

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยในไตรมาส 3/2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 26.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2560 ซึ่งมีผลกำไร 41.22 ล้านบาท ลดลง 14.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.15 แต่สำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ปรากฏว่ามีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 184.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 ซึ่งมีผลกำไร 173.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.81 โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	เปลี่ยนแปลง	%	2561	2560	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้ :								
รายได้จากการขายและบริการ	192.37	204.87	(12.50)	(6.10)	683.59	702.79	(19.20)	(2.73)
รายได้อื่น	2.76	9.06	(6.30)	(69.54)	26.49	26.25	0.24	0.91
รายได้รวม	195.13	213.93	(18.80)	(8.79)	710.08	729.04	(18.96)	2.60
ค่าใช้จ่าย :								
ต้นทุนขาย	110.71	101.28	9.43	9.31	383.02	373.02	10.00	2.68
ค่าใช้จ่ายขายบริหาร	83.95	51.57	32.38	62.79	132.13	117.88	14.25	12.09
ค่าใช้จ่ายรวม	194.66	152.85	41.81	27.35	515.15	490.90	24.25	4.94
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม	101.59	54.22	47.37	87.37	234.09	118.25	115.84	97.96
ต้นทุนทางการเงิน	63.56	58.64	4.92	8.39	178.05	155.90	22.15	14.21
กำไรก่อนภาษีเงินได้	38.49	56.65	(18.16)	(32.06)	250.96	200.49	50.47	25.18
ภาษีเงินได้ (รายได้ภาษีเงินได้)	(0.12)	1.65	(1.77)	(107.27)	7.63	10.11	(2.48)	(24.53)
กำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	26.73	41.22	(14.49)	(35.15)	184.84	173.05	11.79	6.81

1. รายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 683.59 ล้านบาท โดยลดลง 19.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.73 ซึ่งเป็นรายได้จากสิ่งพิมพ์ลดลง 29.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.07 และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 10.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.84
2. ต้นทุนขาย จำนวนเงิน 383.02 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 10.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.68 ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์ลดลง 13.63 ล้านบาท และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 23.63 ล้านบาท จากการรับจ้างและติดตั้งของโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา จำนวน 20.45 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวนเงิน 132.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.09 ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 2.50 ล้านบาท และจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 11.75 ล้านบาท จากการปรับผลขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของสกุลเงินเยน จำนวน 12.79 ล้านบาท
4. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากโรงไฟฟ้าใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) ของบริษัทย่อย โดยในไตรมาส 3/2561 บริษัทฯรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 101.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2560 ซึ่งรับรู้ผลกำไร 54.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.37 และสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 234.09 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 ซึ่งรับรู้ผลกำไร 118.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 115.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 97.96 โดยสรุปได้ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	รวมทั้งสิ้น
ไตรมาส 3/2561	
ผลการดำเนินงาน	59.21
บวก กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน (ไม่เกิดขึ้นจริง)	42.38
สุทธิ - Q3/61	101.59
1 - 9 ' 2561	
ผลการดำเนินงาน	209.64
บวก กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน (ไม่เกิดขึ้นจริง)	24.45
สุทธิ 1 - 9' 2561	234.09

5. ต้นทุนทางการเงิน จำนวนเงิน 178.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.15 ล้านบาท เนื่องจากสิ่งพิมพ์ออกตัวแลกเงิน จำนวน 515 ล้านบาท ออกหุ้นกู้จำนวน 814.50 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 42.84 ล้านบาท และจาก โรงไฟฟ้าออกหุ้นกู้ จำนวน 2,362 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 82.53 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-วีระ เหล่าวิทวัส-

(นายวีระ เหล่าวิทวัส)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร